[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

DECRETO LEGISLATIVO Nº 635/2022
CONCEDE A HONRARIA "ORDEM ALMIRANTE BATISTA DAS NEVES" AO SENHOR ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS NETO.
A Câmara Municipal de Diamantino - MT, no uso de suas atribuições legais; Faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido ao Senhor Antonio Pereira dos Santos Neto, a comenda "Ordem Almirante Batista das Neves", constituindo-se de "Medalha de Mérito e Título" da Ordem Almirante Batista das Neves.

Parágrafo Único – A presente honraria é concedida ao dileto filho de Diamantino em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Diamantino, 06 de junho de 2022.

Ver. Ranielli Patrick Arruda Lima

Presidente

BIOGRAFIA

ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS NETO

Nascido no Hospital São João Batista em 1992, filho de Altair Pereira de Barros conhecida com Professora Pretinha. Criado por sua mãe e avó Waldith Viera de Barros, juntamente com sua Irmã Margara Mariza de Barros.

Iniciou os estudos na Escola Castorina Sabo Mendes e cursou magistério na Escola Plácido de Castro, finalizando em 2009.

Trabalhou no ano de 2010 no projeto municipal Ação Digital onde atuava como professor de informática.

Em 2011, ingressou no Curso de Agronomia pela UNEMAT no município Alta Floresta/MT, concluindo em 2015.

Retorno ao município de Diamantino em novembro de 2016, atuando como Engenheiro Agrônomo da Empresa Via Fértil, onde atuou até março de 2019.

Em abril de 2019 começou a realizar o trabalho de expansão da AGROVENCI no município de Diamantino , até a chegada da Filial em nossa Cidade, deixando o cargo de Gestor da Filial em Março de 2022, para assumir o cargo de Consultor de Negócio na OUROFINO AGROCIÊNICA.

Suas inspirações e influências foram sua mãe, avó, tias e irmã. Casou com Ana Paula Vasconcellos em 2021, o qual possuem uma filha de nome Catarina Vasconcellos de Barros.

Antonio Neto, Diamantinense que ama, acredita e investe no município de Diamantino/MT.

2
Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br